РЕШЕНИЕ

по жалобе № 12904/24

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 06.05.2024 г. Москва

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:

<…>;

<…>;

<…>,

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие)

организатора торгов – финансового управляющего <…> (далее – Организатор

торгов) при организации и проведении торгов по реализации имущества

должника – <…>, сообщение о проведении торгов размещено

на сайте ЕФРСБ за № 14011450 (далее – Торги), при участии посредством

видеоконференцсвязи Заявителя, Организатора торгов, уведомленных

в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите

конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России

от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований

к операторам электронных площадок, к электронным площадкам,

в том числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым

и организационным средствам, необходимым для проведения торгов

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений

в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании

утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России»

(далее – Порядок).

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448

Гражданского кодекса Российской Федерации.

2

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов

и Оператору уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов

до рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводам жалобы:

1.  В извещении о проведении Торгов не указан перечень

представляемых участниками торгов документов и требования

к их оформлению.

2. Организатором торгов не были представлены реквизиты счета,

на который производится оплата.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и пояснил

следующее:

1. В разделе подачи заявок указана вся информация о документах,

которые необходимо приложить к заявке на участие в Торгах,

а также информация о том, в каком виде они должны быть представлены.

2. Реквизиты для перечисления всех платежей указаны в извещении

о проведении Торгов в разделе «Текст».

В отношении доводов жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с пунктом 10 статьи 110 Закона о банкротстве

в сообщении о продаже имущества должника должны содержаться:

- размер задатка, сроки и порядок внесения задатка, реквизиты счетов,

на которые вносится задаток;

- сроки платежей, реквизиты счетов, на которые вносятся платежи;

- порядок оформления участия в торгах, перечень представляемых

участниками торгов документов и требования к их оформлению.

1. Согласно объявлению о проведении Торгов в разделе «прием заявок»

указана следующая информация: «К заявке на участие в торгах должны

прилагаться копии следующих документов: выписка из ЕГРЮЛ (для юр. лица),

выписка из ЕГРИП (для ИП), документы, удостоверяющие личность (для физ.

лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов

о гос. регистрации юр. лица или гос. регистрации физ. лица в качестве ИП

в соответствии с законодательством соответствующего государства

(для иностранного лица); документ, подтверждающий полномочия лица

на осуществление действий от имени заявителя; копия решения об одобрении

или о совершении крупной сделки, если требование о необходимости наличия

такого решения установлено; копии документов, подтверждающих

полномочия руководителя (для юр. лиц). Документы, прилагаемые к заявке,

consultantplus://offline/ref=C1F22CD52427F7AC0162C50005926207EC97E3907AE6239B9DB212F428996CD081DF5EE3B6FE4A2DFD21D76B83CE9C5BB8A5F4F5E9F6q8y8O

3

представляются в форме электронных документов, подписанных электронной

подписью заявителя. Заявки на участие в торгах подаются в электронной

форме по адресу в сети «Интернет»: www.atctrade.ru».

Документов и сведений, доказывающих отсутствие в объявлении

о проведении Торгов информации о документах, которые необходимо

приложить к заявке на участие в Торгах, а также информация о том, в каком

виде они должны быть представлены, Заявителем не представлены,

Комиссией не установлены.

2. В разделе «текст сообщения» в объявлении о проведении Торгов

опубликована следующая информация:

«Реквизиты для перечисления задатка:

Получатель Индивидуальный предприниматель <…>

ИНН <…>, р/счет № 40802810638000066986 в ПАО «Сбербанк»,

г.Москва БИК 044525225 к/сч №30101810400000000225.»

В опубликованном объявлении о проведении Торгов содержится

информация о реквизитах для перечисления задатка. Вместе с тем,

информация о реквизитах для внесения победителем оплаты предмета Торгов

отсутствует.

На заседании Комиссии Организатор торгов пояснил, что оплата

производится по тем же реквизитам, которые указаны для внесения задатка.

Иные реквизиты не указаны ввиду отсутствия необходимости.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Определении

Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда

Российской Федерации от 26.04.2022 № 309-ЭС21-27706, осуществление

антимонопольного контроля за торгами, проводимыми в рамках дел

о банкротстве, не является безусловным и в каждом случае требует

обоснования со стороны антимонопольного органа с точки зрения реализации

целей Закона о защите конкуренции.

На участие в Торгах было подано 6 заявок. При этом от лиц, подавших

заявки на участие в Торгах, жалобы на отсутствие реквизитов

для перечисления денежных средств в Московское областное УФАС

не поступали.

Заявитель заявку на участие в Торгах не подавал.

Доказательств, подтверждающих направление Заявителем, в порядке,

предусмотренном в сообщении о проведении Торгов, запроса на разъяснение

документации, в том числе запроса о предоставлении реквизитов на оплату

предмета Торгов, Заявителем не представлено, Комиссией не установлено.

4

Документов и сведений, указывающих на то, что отсутствие данной

информации каким-либо образом повлияло на невозможность для Заявителя

подать заявку на участие в Торгах или иным образом привела

к каким-либо ограничениям Заявителем не представлены.

Безусловных оснований считать, что отсутствие в сообщении

о проведении Торгов реквизитов счета, на который вносится платеж, повлияло

на нарушение целей, предусмотренных Законом о защите конкуренции,

не имеется.

Довод Заявителя не обоснован.

Возможно нарушенные права Заявителя могут быть им восстановлены

в судебном порядке.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона

о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу <…> необоснованной.

Члены Комиссии                                                                           <…>

  <…>

                                                                                     <…>

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия

решения или выдачи предписания.